

جیاوازی بۆچوون ، جیاوازی ریکخراوه و یه کیتی نه ته وهیی

دوکتور تاهیر حیکمهت (د. ئازاد)

له تبوونی حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئێران (و ئیمکانی رهوتیکی ئهوتۆ له ناو کۆمهلهی شۆرشگێری زهحمه تکیشان و حیزبی کومونیستی ئێراندا) ههلیکی نوێی پیکهینا تا پرسى کورد له رۆژههلاتی کوردستان، جاریکیتتر بکهوێتهوه بهر باس و لیکدانهوه و ههلوێست گرتن. ئهگهر جیابوونهوه و لهتبوونی هیزه سیاسیهکان زیانیشی به دواوه بێ، ئهو سوودهی ههبوو که زۆریک له کۆنه چالاکانی تا ئیستا بیدهنگی، وهجووله خستهوه و تهنانهت دوورهپهڕیز و خهوتوانیشی راچلهکاند (وهکو ئهوهی ئهو بیدهنگیه له ژیر سهری حیزبهکاندا بووبی!). ئهگهرچی لهو کهشوهوایهدا رهنگبێ به زۆر لایهن و کهسایهتی چ رهوا و چ نارهوا هێرش بکری و جارو باریش سنووری قهلهم بشکیندری، بهلام پیموایه سهرجهم، به سوودی کیشهکهمان تهواو بیت. هاوپیوهند له گهڵ ئهو پرسهدا به پیویستی دهزانم له سهر چهند دیاردهی گرینگ به کورتی بدویم.

- جوولانهوهی رزگاربخوازی نهتهوهیی به گشتی و نهتهوهی کورد به تایبهتی، تا سهردهمی نوێ قارهمانی خویان دهخولقاند و سهروک و ریبهرانیش تیدهکویشان ببنه قارهمانی نهتهوهکهیان. سهردهمی قارهمان سازی و قارهمان بوون له میژه به سهر چووه. نه جوولانهوهکان پیویستیان به قارهمان ماوه، نه ریبهران بواری قارهمان بوونیان. بویهش ناتوانن ئیتر زۆر ههولێ بۆ بدن. تایبهتمهندی لهتبوونی حیزبی دیموکرات، سهرهپای ئهو راستهقینهش، لهوه دایه که وتارنووسانی ئیمه تیدهکویشن به زۆری زۆرداری قارهمانیان بۆ بخولقینن، ههر لایهنهیه به قارهمانیکهوه ناو دهبن که ههرگیز نهبوون و ناشبن. ههر وهکو ئهوهی ئهو ههموو ئهندام و کادرانهی که له ههر دوو لایهن، کهپ و کویر و تینهگهیشتون.
- ئهگهرچی ویدهچی له ههر دابرا و ههلبرانیکه هیزه سیاسیهکاندا، دهستی دهرهکی ههبی، بهلام ئهمه نابێ ببیته هۆی ئهوهی که هۆ ناوهکیهکان به تهواوی له بیر بچنهوه. ناکری پرسى کورد تهنیا به چاوی " ئهمنییهتییهوه " تماشای بکری و ئالۆزی و گیره و کیشه عهینیهکانی ناو جوولانهوهکه له پهراویژدا بمیننهوه که دیاره ئهودههم چارهسهریشیان پشت گوێ دهخری.
- کۆمهلگای کورد له رۆژههلاتی ولاتدا تووشی گۆرانکاری قوول و بهرچاو هاتوو، رادهی خویندهواری چۆته سهر، ئهگهر پێش شۆرشى ئێران 70 له سهدی دانیشتووانى رۆژههلات نهخویندهوار بوون، ئیستا به پێچهوانه رادهی خویندهواران زۆر له سهرهوهیه. خهلکی ئهمرۆ به جیی ئهوهی شوین دروشم و ههست کهون، به هۆی تیگهیشتوویی زانستهوه بۆچوون و رای تایبهتی خویان ههیه. ئهو رهنگاوپهنگی و جیاوازی بیر و رایه رهنگبێ له

هه لومه رجبیکی تایبه تدا به ربینگی هیزه سیاسییه کانیش بگری. ده گونجی له ناو ئه وانیشدا جیاوازی بوچوون له سهر ستراتیژی کورد، شیوه کانی ریخراوهیی و خویندنه وهیه کی تر له رابردوو و میژووی حیزبی _ ریخراوهیی خویمان و نه ته وهیی به گشتی، سهر هه لدا.

تیکچوونی بارته قایی کومه لایه تی ئه وتو، ده توانی جیا بوونه وه یا له تبوون به سهر هیزه سیاسییه کاندایه بیه پینی یا هوی پیکه اتنی ریخراوهی نوئ بی. به و پیه جیا بوونه وه یا له تبوونی حیزبه سیاسییه کان چ له سهر بنه مای جیاوازی بیر و رای سیاسی یا شیوه کانی به ریوه به ری ریخراوهیی نه ته نیا ده توانی ئاسایی و ئاکامی ره وتیکی سروشتی بی و زیانیک به سهرجه می وزه ی جوولانه وهی کورد نه گه یه نی، به لکو، له و ره وه که هه لسوکه وتی هیزه سیاسییه کان له جیاتی به ره و پیشبردنی جوولانه وه که، به گیره و کیشه ی ناوخوییه وه خهریک بی، ئازاد بوونی ئه و وزه و توانایه بو هیه سوودیشی به دواوه بیته. که سانیک به هه له پیان وایه ههر چه شنه جیا بوونه وه یا له تبوونی حیزبه کان به مانای لاواز بوون و کو سپ و ته گهره ی یه کی تی نه ته وه ییه. زور که سی ساویلکه ی به رواله ت سیاسیش ته نانه ت ئه و مه سه له یه له گه ل به ره ی یه کگرتو تیکه لاو ده که ن و وه کو مه ترسیه کی دژی یه کی تی نه ته وه یی چاوی لی ده که ن که له راستیدا، دوو دیارده ی جیاوازی و کارتیکه رییه کی له و چه شنه یان نییه. ئه وه چه شنیک تیگه یشتنی میکانیکی له یه کی تی نه ته وه یی و میکانیزم و ئه رکه کانی به ره یه. جاری واش هه یه که بو وینه له تبوونی حیزبی دیموکرات وه کو له تبوونی جوولانه وه ی کورد له روزه لاتدا هه لده سه نگی ندرئ. له کاتی کدا ئه و حیزبه بو خوی هه رگیز ئیددیعیای ئه وه ی نه کردوو که هه موو جوولانه وه ی کورده. ئه و که سانه له راستیدا کاسه ی له چیشت گهرمتر و بی خه به ر له ناوه روک و راسه قینه ی جوولانه وه ی کوردن.

پیکه یینانی ریخراوهی نوئ یا ته نانه ت له تبوون و جیا بوونه وه ی پیویست و ئوسوولی حیزبه کان، زیان به سهرجه می جوولانه وه و پیکه یینانی به ره ی یه کگرتو یا پرۆسه ی یه کی تی نه ته وه یی ناگه یه نی مه گهر، کاتیک که :

1 _ لایه نیک یا به شیکی ئه و لایه نه پاسیو بمینیتته وه، یا به هوی دلساردیه وه خوی له جوولانه وه که بکی شیتته وه. ئه م حاله ته زیاتر کاتیک دیتته پیش که سهره پای جیاوازی بیر و را، ئه و هیزانه له ریخراوهیه کدا له گه ل یه ک بمیننه وه و بو چوونی لایه نیک پشت گوئ بخرئ یا سهرکوت بکرئ.

2 _ جیاوازی نیوان ئه و بالانه له شیوه ی سیاسی بیته دهر و شه ری ناوخوی پیکی بی نی. ئه م حاله ته له جیا بوونه وه و له تبوونی حیزبه کاندایه زیاتره.

3 _ لایه نیک نه ته نیا واز له خه بات بی نی، به لکو بچی تته وه پال دوژمن. ئه م حاله ته هه م له مانه وه ی نابه جی به یه که وه، هه م له جیا بوونه وه و له تبووندا بواری هه یه.

ههر چی زانیاری له کومه لگادا پتر په ره بستینی، جیاوازی بیر و را و تیروانین به تایبه ت له پرسه کانی کومه لایه تیدا پتر گه شه ده ستینی. ئه و په ره ئه ستاندن و گه شه سه ندنه ش بو هی هه یه ئورگان و ریخراوی نوئ بینیته گوړئ یا ریخراوه گه وره کان به ره به ره چکوله تر بکاته وه. ئه وه

بەشىك لە ياساى پيشكەوتنى كۆمەلگا دواكەوتووهكانە و پيويست ناكا ئيمە قورى بو بپيوين يا فرميسكى بو هەلريژين.

ئيمە دەبى و دەشى هەولبدەين لە سيبەرى پلوراليزمدا خالى هاوبەشى بير و بو چوونە نەتەوهيبە جياوازهكان بەرەو يەكيتى و يەكگرتوويى لە ژير ئالا و لە خزمەت بەرژەوهندى نەتەوهيبدا هان بدەين.